ET EFFUNDIS IMBRES, etc., quæ eliquant pluviam in
vaporem suum, quidam ad diluvium hoc comma et præ-
cedens referunt, locumque sic reddunt: *Nam subtra-*

FUNDIT IMBRES AD INSTAR GURGITUM: — VERS. 28. —
QUI DE NUBIBUS FLUUNT (1), QUÆ PRÆTEXUNT CUNCTA

hit stillas aquarum, id est, aquas in nubibus suo loco
continet, ne in orbem terrarum perfruant, ut olim
fecerunt; sic ostendit ne mundo quidem inesse æter-
nitatem, sed soli Deo, qui pro arbitrio suo eam com-
municat: *Quæ fundebant pluviam ad calamitatem*
ejus, id est, diluvium quod immisit terris ad everten-
dum orbem. Reliqui ferè hoc, sicut et præcedens,
comma de pluvia accipiunt. *Stillant* (vel, *stillabunt*,
effundent, *liquant*, *colliquant*, *eliquant*, sub. vel, *nubes*,
quarum mox meminit; vel, *aquæ illæ in sublimi reso-*
lutæ) *pluviam ad vaporem illius*, sub. nubis; i. e., plu-
viam factam ad vaporem quem subduxit in mediam
regionem aeris; q. d.: Aliquando in summâ siccitate
educitur vapor humidus, unde generatur pluvia co-
piosa. Vel, *ad nubem* (sive *nubes*) *ejus*, i. e., ex nube
ejus, Dei scilicet, beneficio nubis à Deo suscitatae. *Ad*
vaporem ejus, i. e., quando excitat vapores. Dicit, *eli-*
quant, ut alludat ad generationem pluviae, *וְיִרְדּוּ* est *li-*
quescere, conflare, excolare, fundere, ut supra Job. 28,
4. Dicitur de minerâ, quando, igne soluta et liquata,
conflatur purgaturque igne, funditurque per canales.
Hic transfertur ad pluviam, venustâ metaphorâ, quia
Deus ad eundem modum extrahit guttas aquarum,
quæ liquantur in vapore, et deinde effunduntur. Alii:
Et rursus stillant in pluviam propter nubem ejus, quæ
rursus fundant pluviam ex vapore suo coactam, quæ
fundunt pluviam post nebulam ejus, q. d.: Postquam
nebulam ex illis vaporibus creavit. *וְיִרְדּוּ*, aliâ *calami-*
tatis, hic accipitur ut Gen. 2, 6, ita postulante sententiâ
hujus loci. *וְיִרְדּוּ* autem valet *post*, ut Gen. 7, 4, 10, num.
33, 38. Castalio totum versum sic reddit: *Nam eo*
aquæ guttas eliciente, funditur ex ejus vapore pluvia.
Alii sic: *Quum abscondit stillas aquarum, colliquant plu-*
viam in vaporem suum; i. e.: Quum Deus nubem sol-
vens abscondit ab eâ et resecat guttas aquarum, aquæ
istæ colliquant, i. e., resolvunt, pluviam in vaporem
suum unde orta erat; oritur enim pluvia ex ascenden-
tibus vaporibus, et rursus in eosdem resolvitur, adeò
ut perpetua hic sit reciprocatio. Quidam volunt hoc
versu contraria opponi, Deum sæpè continere pluviam,
et sæpè copiosè effundere, utroque modo famem in-
ducere. Bona pars interpretum rectè intelligit, Deum
nunc aquarum stillas auferre, cum æstus summus vel
siccitatem invehit; nunc verò pluvias per nubes exco-
latas immittere largitus. R. Levi *וְיִרְדּוּ*, in principio versûs,
exponit *cum*; quando Deus aquarum stillas prohibet,
cum summus æstus est aut siccitas, repentiè pluviam
mittit, etc. Sed malo *וְיִרְדּוּ* quia pro ratione sunere, ut,
cum dixisset: *Ecce, Deus magnus est*, quæ velut propo-
sitio erat, confirmare incipiat, ex Dei operibus ipsius
magnitudinem, sapientiam et providentiam; unde sim-
ul justitia probabitur, quod erat institutum. Nam
ostensâ magnitudine, tolletur omnis causa expostu-
landi aut contendendi, quasi aliquid injustè faciat. Hoc
autem usque ad finem penè sequentiis capituli, ubi insi-
gnis erit et admirandus Eliu. Incipit ex Dei operibus
quæ in sublimi fiunt, ut pluvias, tonitruis, etc., quæ
sanè sæpè à Job et sociis afferuntur ad summam po-
tentiam et sapientiam Dei ostendendam. Nam etsi phi-
losophi horum causas afferre conati sunt, non tamen
assecuti sunt quomodo hæc Deus faciat certis tempo-
ribus et locis et hominibus, ut expedire judicat, etc.
Et hæc vulgaria nobis proponit Spiritus sanctus, ut
cum neque horum rationem videamus, etc., colliga-
mus non esse nobis in altiora Dei judicija temerè pene-
trandum, quæ supra nubes et cœlos ipsos sunt. Hæc
fusiùs quàm mihi mos est exhibui, quia fundamentum
continent eorum quæ deinceps habentur.